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Szkic fosforyczny rozwoju wodociągów?) i iuJ; 
‘ miasta Cieszyna. '*1;. :‘ '

Do roku 1894 Wieszkańcy Ciąśżyn^ząsjaąttywali się w wodę z miejskich; studni 
publicznych oraz ze studni przydomowych.

Ludność miasta w tym czasie liczyła około 18 tysięcy mieszkańców. Około roku 1890 
wybuchały w mieście epidemie tyfusu i studnie uznane jako ogniska zarazy musiały być 
zasypane.

Gmina Cieszyn, której burmistrzem był dr Leonard Demel rozpoczęła prace nad 
wybudowaniem miejskiego wodociągu. Postanowiono zbudować wodociąg grawitacyjny 
w oparciu o zasoby wodne pobliskiego Beskidu Śląskiego. Lokalizację ujęcia wody 
wybrano w zlewni potoku Tyra w Tyrze na stokach Jaworowego.

Za tym wyborem przemawiała niewielka odległość od miasta wynosząca około 15 km i 
bardzo dobra jakość wody.

W górnym biegu potoku Tyra wybudowano małą zaporę przeznaczoną do poboru 
wody powierzchniowej. Poniżej tego ujęcia na lewym brzegu potoku Tyra wybudowano 
małe studnie, ujmujące wodę systemem sączkowym ze źródeł (wykapów). Poniżej 
usytuowanych tam studni zlokalizowany został filtr żwirowy dla wody powierzchniowej z 
potoku Tyra. Stąd przewodem zbiorczym o średnicy 150 mm, długości około 5 km woda 
spływała grawitacyjnie do zbiornika wodnego zwanego "Zamkiem Wodnym" w sąsiednich 
Oldrzychowicach. Obiekt ten składał się z komory zasuw, głównego filtra żwirowego i 
zbiornika wody czystej o pojemności 35 m3 z rzędną zwierciadła wody 360 m. n. p. m. .

Od zameczku wybudowano magistralę wodociągową o średnicy 300 mm z rur

Historicky vyvoj zasoboi/am vodou 
mósta Tóśma.

Do roku 1894 ćerpali obyvtelś mesta Teśina pitnou vodu z mestskych a 
domovnich studni. V Teśine tehdy żilo asi 18 tis. obyvatel. Koleni roku 1890 se ve 
meste vyskytly epidemie tyfu a studny uznane jako ohniska nakazy museiy byt 
zasypany.

Obec TeSin, v cele kterś stśl starosta dr. Leonard Demel, zahajila prace na 
vystavbe vodovodu. Było rozhodnuto vybudovat gravitaćni vodovod ze zdroju 
vody z nedalekych Beskyd. Vodnl zdroje były nalezeny v fićce Tyrce v obci Tyra 
na upati hory Javorovy. Pro tuto vołbu hovorila skutećnost nevelkś vzdalenosti od 
mśsta, cca 15 km a dobra jakost vody. Na hornim toku rićky Tyrky była postavena 
mała prehrada, kterś była urćena k zachyceni a ćerpśnl povrchove vody. Trochu 
niże po toku na levem brehu rićky były postaveny małe studny, ziskavajici vodu 
sacim systemem z pramenu. U niże lokalizovanych studni był umisten śterkovy 
filtr pro filtraci povrchove vody z rićky Tyrky. Odtud skupinovym vodovodem o 
prum. 150 mm a dólce kołem 5 km voda gravitaćnś stśkala do vodojemu 
nazvaneho "Vodni zamek" v sousednich Oldrichovicich. Objekt se składał z 
armaturni komory, hlavniho śterkoveho filtru a nadrże ćiste vody o objemu 35 m3 s 
provozni hladinou na kóte 360 m n.m. . Od tohoto objektu był postaven vodovodni 
rad o prum. 300 mm z litinovych rour v delce 10,9 km s prechodem pod rekou



żeliwnych, długości 10,9 km z przejściem pod rzeką Olzą w Końskich do zbiornika wody 
przy ul. Kasztanowej w Cieszynie. Zbiornik ten składał się z dwóch komór o łącznej 
pojemności 1600 m3 i rzędnej zwierciadła wody 343.0 m n.p.m. . Woda dostarczana była 
grawitacyjnie z Oldrzychowic do Cieszyna. Uruchomienie wodociągu nastąpiło w 
listopadzie 1894 r. .

Wodociąg zaprojektował Adolf Friedrich a budowę zrealizowała firma Rempel i Miklas z 
Wiednia. Równolegle z budową ujęcia wody i magistrali wodociągowej śr. 300 mm wybu
dowano na terenie miasta sieć rozdzielczą ze zbiornika przy ul. Kasztanowej obejmującą w 
jednym kierunku ulice: Kasztanową, Błogocką, Ogrodową, 3 Maja przez Most Wolności do 
głównego dworca kolejowego oraz w drugim kierunku Stalmacha, Plac Wolności, Górny 
Rynek, Rynek, Głęboką aby pod zamkiem przejść pod dnem Olzy i dalej do głównego 
dworca kolejowego. Łączna długość tej sieci wodociągowej wyniosła ok. 15 km. Dobowa 
produkcja wody w okresie uruchomienia wodociągu wynosiła około 1.600 m3/d.

W 1901 r. przystąpiono do rozbudowy ujęć wody ze źródeł w Tyrze, gdyż miasto 
odczuwało okresowe dotkliwe braki wody. Rozbudowę ujęć i dobudowę drugiego filtra 
żwirowego w Tyrze zakończono około 1908 r., a zdolność produkcyjna wodociągu 
wzrosła do 2.600 m3/d.

Zwiększenie poboru wody ze zlewni potoku Tyra ponad tą wielkość było niemożliwe z 
uwagi na protesty mieszkańców gminy Tyra i użytkowników wody z potoku Tyra, którzy 
obawiali się utraty dopływu wody do napędów wodnych posiadanych tartaków i młynów.

W miarę rozwoju miasta zapotrzebowanie na wodę stale wzrastało. Zaczęły 
występować niedobory wody, szczególnie dokuczliwe w okresie suszy. Niedogodność tą 
znacznie ograniczono w 1918 r., kiedy to przy ul. Kasztanowej wybudowano trzecią 
komorę o pojemności 1.600 m3 a łączna pojemność zbiornika wzrosła do 3200 m3.

Olzou v obci Końska a vyustenlm do vodojemu na ul. Kaśtanove v Tśśine. Tento 
vodojem se sklśdal ze dvou komor o celkovem objemu 1600 m3 s kótou hladiny 
vody 343 m n.m. . Voda była tedy dodśvana gravitaćnś z Oldńchovic aż do 
Teśina. Provoz tohoto vodovodu byl zahajen v listopadu 1894. Vodovod 
projektoval Adolf Friedrich a realizaci stavby provedla firma REMPEL A MIKLAS z 
Vidne. Soućasnś se stavbou prameniśtś a vodovodm'ho radu o prum. 300 mm 
była zrizena na uzemi mesta zasobovaci si( z vodo]emu na ul. Kaśtanove, kterś z 
podatku zśsobovala ve smśru na ul. Kaśtanovou, Blogockou, Ogrodovou, 3. 
kvetna, pres most Svobody k hlavnfmu nadrażi a z druhś strany ul. Stalmacha, 
nam. Svobody, Horni namesti, namesti, ul. Hlubokou a pod zamkem prochazela 
pod Olzou aż k hlavnfmu nadrażi. Celkova delka teto vodovodni site była kołem 
15 km. Vyroba vody za 24 hodin v dobę uvedeni do provozu vodovodu była asi 
1600 m3.

V roce 1901 była zahajena vystavba rozśireni prameniśtś v Tyre, protoże mśsto 
zaóalo pocit’ovat nedostatek vody. Vystavba rozśireni a druheho śterkovśho filtru 
v Tyre była ukonćena kołem roku 1908 a kapacita vzrostla na 2 600 m3 za den. 
Zvyśeni odberu vody nad tuto hodnotu nebylo możne vzhledem k protestum 
obyvatel obce Tyra, kteri se obavali nedostatku vody v fece sloużici k pohonu 
mlynu a pil. V souvislosti s vyvojem mesta potreba vody stale rostla. Nedostatek 
pitne vody se zvlaśt' projevoval v obdobi sucha. Zmirnśni deficitu było dosażeno v 
roce 1918, kdy na ul. Kaśtanovś była postavena treti komora vodojemu o objemu 
1 600 m3 a celkovy objem tak vzrostl na 3 200 m3.



Budowa filtrów w Tyrze 
Stavba filtru v Tyre

Zbiornik wodny - Zameczek w Oldrzychowicach 
Vodojem Zameóek w Oldrichovicich



Po podziale miasta w 1920 r. na Cieszyn i Czeski Cieszyn nastąpił nadzwyczaj szybki 
rozwój miasta Cz. Cieszyna. Ujęcie wody w Tyrze znalazło się po stronie czecho
słowackiej a zbiornik wody przy ul. Kasztanowej po stronie polskiej. Rozwijające się dotąd 
miasto jako jeden organizm przestrzenny musiało doprowadzić do podziału wspólnych 
urządzeń komunalnych. Dotyczyło to zwłaszcza takich urządzeń jak elektrownia z siecią 
rozdzielczą, gazownia z siecią gazowniczą oraz ujęcia wody wraz z siecią wodociągową.

Po długotrwałych i żmudnych negocjacjach doszło w dniu 21 grudnia 1929 r w Oło
muńcu do podpisania umowy między Rzeczpospolitą Polską a Republiką Czechosło
wacką o używaniu obiektów miejskich dawnej gminy Cieszyn.

Według tej umowy ilość wody przypadająca gminie Czeski Cieszyn i Cieszyn miała 
wynosić 40% do 60% z dziennej ilości wody uzyskanej z ujęć. Gmina Cieszyn była 
zobowiązana z każdorazowego dziennego dopływu wody zwrócić gminie Czeski Cieszyn 
należną jej ilość wody wynoszącą 40% dziennego dopływu. W takiej też realcji miały być 
rozliczane koszty eksploatacji wszystkich urządzeń wodociągowych niezależnie od ich 
lokalizacji.

Nadzór nad przestrzeganiem warunków umowy pełniła komisja mieszana dla 
wspólnego wodociągu a mianowicie po 4 przedstawicieli z każdego miasta jako organ 
doradczy obu gmin. Komisja odbywała posiedzenia co pół roku na zmianę: raz po 
czeskiej, raz po polskiej stronie.

Wskutek dalszej rozbudowy Czeskiego Cieszyna wydajność urządzeń wodociągowych 
okazała się niewystarczająca i w latach 1920-24 rozpatrywano możliwość rozbudowy ujęć 
wody po stronie czechosłowackiej. Rozbudowa tych urządzeń i ich użytkowanie miało 
nastąpić na podstawie umowy międzynarodowej. Jednakże ani Rząd Polski ani też Rząd 
Czechosłowacji nie zatwierdziły takiej umowy. W tej sytuacji miasta rozpoczęły

Po rozdeleni mśsta w roce 1920 na Cieszyn a Ćesky Tśśin doślo k nesmirnś 
rychłemu rozvoji a rustu mśsta Ćeskśho Tśśina. Zdrój wody w Tyre byl na uzemi 
Ceskostowenska a wodojem na ut. Kaśtanovś na uzemi Polska. Mśsto existujici 
dosud jako jeden uzemni celek muselo rozdślit i doposud spolećny komunalni 
majetek. Toto se tykało predewśim takowych zarizeni jako elektrśrna s rozwodnou 
siti, plynarna s plynowodni s iti a take i systemu zasobowani wodou, tedy zdroje a 
wodowodni sitś mśsta. Po dlouho trwajicich a obtiżnych jednanich doślo dne 21.12. 
1929 w Olomouci k podepsani smlouwy mezi Polskou a Ćeskoslowenskou 
republikou we wści wyużiwani mśstskych objektu driwśjśi obce Tśśin. Na zakladś 
teto smlouwy doślo ke stanoweni podllu mnożstwi wody należejici obci Ćesky Tśśin 
a Cieszyn - 40% a 60% z denniho mnożstwi wody dodawaneho z wodojemu. Obec 
Cieszyn była powinna z każdodenni dodawky wody do wodojemu predat obci Ćesky 
Tśśin 40% denniho pritoku. V teże relaci mśly byt rozpoćitawany i nakłady na 
udrżbu a prowoz wodarenskych zarizeni nezświsle na jejich umistśni. Dozor nad 
plnśnim teto smlouwy mśla smiśena komise pro spolećny wodowod a to po 4 
ćlenech z każdśho mśsta jako poradni organ obou obci. Komise se schazela 
każdśho pul roku stridawś na ćeskem a polskśm uzemi. Z  duwodu dalśi wystawby 
Ćeskeho Tśśina kapacita wodarenskeho systemu była nedostatećna a w letech 
1920 aż 1924 było uważowano o zrizeni dalśiho wodniho zdroje na ćeskoslowenskś 
stranś. Vystawba tśchto zarizeni a jejich użiwśni mśly byt predmśtem mezinśrodni 
smlouwy. Awśak ani polska ani ćeskoslowenskś strana takowou smlouwu 
neuzawrely. Za tohoto stawu obś mśsta zaćala samostatnś uważowat o możnosti



samodzielnie rozpatrywać możliwości zwiększenia wydajności dla swoich wodociągów.
Cieszyn od 1926 r. prowadził badania terenów w Hermanicach k. Ustronia 

w Pogwizdowie, w okolicach góry Tuł i przy ujściu rzeki Brennicy do Wisły w Górkach 
Wielkich k. Skoczowa. Wybrano lokalizację ujęcia wody w Górkach Wielkich, mimo że nie 
spełniała wymogów wodociągu grawitacyjnego, gdyż wodę do Cieszyna trzeba było 
przepompowywać, z uwagi na zasobność w wodę i dobrą jakość. Lokalizację tę 
zaopiniował pozytywnie współczesny autorytet naukowy prof. Walery Goetel z Krakowa.

Cz. Cieszyn w 1928 r. ustalił tzw. "nowe źródła" w Tyrze. jednakże wobec sprzeciwu 
mieszkańców gminy Tyra nie przystąpiono do ich wykonania.

W 1930 r. i dalszych latach wzrastał deficyt wody w Czeskim Cieszynie tak, że 
konieczne okazało się zamykanie dopływu wody na kilka godzin dziennie, plombowanie 
łazienek, zmniejszanie pojemności spłuczek w ubikacjach, zaś w miesiącach letnich 
dochodziło do całkowitego zamykania dostawy wody i jej pobór odbywał się na 
zaświadczenia z hydrantów. W 1933 r. zezwolono na zwiększony pobór wody 
powierzchniowej z potoku Tyra z 19 l/sek., do 25 l/sek, co w niewielkim stopniu złagodziło 
występujący deficyt wody.

Cieszyn natomiast po przeprowadzeniu badań składu chemicznego i wody oraz 
pompowań próbnych dla ustalenia wydajności ujęcia w Górkach Wielkich (Pogórzu) 
przystąpił w 1932 r. do opracowania projektu technicz. wodociągu dla miasta Cieszyna, 
którego autorami byli p. p. inż. Roman Maryniarczyk z Katowic i inż Hajduk z Cieszyna.

Rozpoczęcie robót nastąpiło w 1934 r . . W pierwszej kolejności wybudowano 3 studnie 
wiercone a w roku 1936 dodatkowo czwartą. Równolegle podjęto budowę magistrali 
przesyłowej do Cieszyna o średnicy 350 mm i długości 17,7 km. Obok zbiornika w 
Cieszynie, przy ul. Kasztanowej, zlokalizowano hydrofornię, której zadaniem było

zwyśeni kapacit pro swe vodovody.
Cieszyn od roku 1926 prowadel wyzkum terśnu w Hermanicich u Ustrone, w 

Pogwizdowe, w okoli hory Tul, nedaleko usti reky Brennicy do Wisły, w Górkach 
Wielkich nedaleko Skoczova. Byl wybran zdrój w Górkach Wielkich, i  kdyż 
nesplńoval pożadavek gravitaóniho wodowodu, jelikoż vodu do Cieszyna było łreba 
ćerpat. Tuto newyhodu vśak wyważilo mnożstvi a dobra kvalita vody. Pozitivnś tuto 
lokalitu hodnotila i tehdejśi autorita prof. Walery Goetel z Krakova. Ćesky Teśin w 
roce 1928 navrhl otewrit tzv. novś prameny w Tyfe, avśak vzhledem k odporu 
obyvatel obce Tyra realizace nebyla zahajena. V roce 1930 a dalśich letech 
dochazelo k narustu deficitu vody w Ćeskśm Tśśine tak, że se ukazało nutnosti 
omezit dodawku vody na nekolik hodin denne, doślo aż k plombowani koupelen, 
sniżowani obsahu splachowaću v zachodech a v letnich mśsicich dochazelo k 
uplnśmu uzawirani pritoku wody do jednotliwych objektu a odber wody byl możny 
pouze na potwrzeni z werejnych hydrantu. V roce 1933 byt powolen zwyśeny odbśr 
powrchowe wody z rióky Tyrka z 19 na 25 l/sek., coż v malś mirę zmenśilo akutni 
nedostatek wody.

Cieszyn naproti tomu po prowedeni chemickeho rozboru jakosti wody a 
zkuśebnich ćerpanich w Górkach Wielkich (Pogórze) pristoupil w roce 1932 k 
wypracowani projektu wodowodu pro mesto, jehoż autory byli ing. Roman 
Maryniarczyk z Katowic a ing. Stanisław Hajduk z Cieszyna. K. zahajeni prąci 
doślo w roce 1934, w prwni etape były uwedeny do prowozu 3 wdane studny a w roce 
1936 była uwedena do prowozu ótwda. Soućasne była zahajena wystawba



Hala pomp Pogórze 1937 r. 
Hala ćerpadel

Hala ćerpadel



zaopatrzenie w wodę terenów miasta leżących powyżej zbiornika. Ukończenie całego 
przedsięwzięcia nastąpiło w 1937 roku. W dniu 15 maja 1937 r. przesłano magistralą 
wodociągową o średnicy 350 mm pierwszą wodę z Pogórza do Cieszyna. Zdolność 
eksploatacyjną ujęcia wody w Pogórzu oszacowano na 3600 m3/d.

W konsekwencji uruchomienia tego wodociągu bardzo poprawiło się zaopatrzenie w 
wodę Cieszyna i Czeskiego Cieszyna. W tym okresie Czeski Cieszyn opracował projekt 
na wybudowanie samodzielnych zbiorników w Żukowie i odgałęzienia z magistrali 
wodociągowej śr. 300 mm Oldrzychowice - Cieszyn z Trzyńca Kanady do Żukowa. 
Projektu tego jednak nie zrealizowano w wyniku zajęcia przez Polskę Cz. Cieszyna i 
przyległych miejscowości w 1938 r. a następnie z powodu okupacji niemieckiej w latach 
1939-45.

Wycofujący się w 1945 r. okupant zniszczy! akwedukt na rz. Wiśle, pod którym 
podwieszona była magistrala wodociągowa do Cieszyna. Miasto pozbawione zostało 
całkowicie wody z Pogórza w okresie od maja do września 1945 r. i w tym czasie 
otrzymywało wodę wyłącznie z Tyry. Znacznemu uszkodzeniu przez pociski armatnie 
uległa hala pomp i filtrów oraz budynek mieszkalny w Pogórzu. Uszkodzeniu uległa 
również w kilku miejscach sieć wodociągowa w mieście, tak że niektóre dzielnice miasta 
pozbawione były dopływu wody. W ciągu miesiąca naprawiono wszystkie główne 
uszkodzenia na terenie miasta a w ciągu 3 miesięcy wybudowany został prowizoryczny 
drewniany wiadukt przez rzekę Wisłę z rurociągiem o średnicy 350 mm. We wrześniu 
1945 r. woda z Pogórza popłynęła ponownie do Cieszyna.

Zniszczenia budynków w Pogórzu usunięto w latach 1945-46 a w roku 1948 "Konstal" 
Chorzów odbudował akwedukt przez Wisłę w Harbutowicach - Pogórzu o konstrukcji 
stalowej i rozpiętości 66,0 m.

privodniho radu do Cieszyna o prumśru 350 mm dślce 17,7 km. Vedle vodojemu v 
Cieszynś na ul. Kasztanove była umistśna hydroforova stanice, jejimż ukolem 
było zasobovani vodou mist mśsta ieżicich vyśe neż vodojem. Ukonćeni celś 
akce byio v roce 1937. Dne 15.5. 1937protekla touto vodni magistralou o prumśru 
350 mm prvni voda z Pogórza do Cieszyna. Kapacita zdroje była odhadnuta na 3 
600 m3 za den. V dusledku otevreni vodovodu z Pogórza se velice zlepśilo 
zasobowani vodou jak Cieszyna, tak i Ćeskeho Tśśina. V feto dobę Ćesky Tśśin 
zpracovał navrh na vystavbu samostatnych wodojemu v Żukovś s napojenim z 
wodowodniho privadśće o prumśru 300 mm Ołdrichovice - Tśśin z Trince Kanady. 
Navrh vśak nemohl byt realizovśn vzhledem k obsazeni Ćeskśho Tśśina a 
dalśiho uzemi v roce 1938 Polskem a naslednś z duvodu nśmeckś oku pace v 
letech 1939 aż 1945.

Ustupujici okupant v roce 1945 znićil vodovod na rece Wisie, na ktery był 
napojen vodovodni privadść do Cieszyna. Mśsto było zbaveno dodawky vody z 
Pogórza v obdobi od kvśtna do zari 1945 a u tomoto obdobi było zasobovano 
vyhradnś ze zdroje v Tyre. Znaónś była pośkozena dślostreleckymi zasahy 
upravna vody v Pogórzu. Pośkozena była rovnśż na nśkolika mistech vodovodni 
sit' ve mśstś, także nśktere ćasti mśsta były uplnś bez wody. V prubśhu jednoho 
mśsice se podarilo opravit vśechny poruchy na vodovodu ve mśstś a za tri 
mśsice se podarilo postavit provizorni vodovod pres reku Wislu s potrubim o 
prumśru 350 mm, także jiż v mśsici zari 1945 voda z Pogórza tekla do Cieszyna. 
Pośkozeni upravny v Pogórzu było odstranśno w letech 1945 - 1946 a v roce 1948





Wobec stałego wzrostu zapotrzebowania na wodę oraz wobec braku możliwości 
rozbudowy ujęć w Tyrze, strona czechosłowacka zawarła ze stroną polską w grudniu 
1946 r. umowę o dostarczeniu wody z ujęcia w Pogórzu do Czeskiego Cieszyna 
posiadając nadal - w myśl umowy ołomunieckiej - obowiązek dostarczania miastu Cie
szyn 60% dziennie ujętej wody w Oldrzychowicach - Tyrze.

Na przełomie lat pięćdziesiątych i sześćdziesiątych Czeski Cieszyn zrealizował 
zadania poprawiające zaopatrzenie miasta w wodę. Według projektu z 1937 r. oddano do 
eksploatacji w 1960 r. zbiornik w Żukowie o pojemności 2000 m3 oraz rurociąg łączący 
ten zbiornik z magistralą śr. 300 mm w Trzyńcu-Kanadzie. Dla całkowitego zlikwidowania 
niedoborów wody w Czeskim Cieszynie oddano do użytku w 1962 r magistralę 
wodociągową śr. 600/500 mm, długości 15,5 km z Vyśnich Lhot do zbiornika w Żukowie. 
Woda dla tego wodociągu pobierana była z ujęcia na rzece Morawce w Raszkowicach.

W 1959 r. została rozpoczęta budowa zapory wodnej na rzece Morawce 
w Raszkowicach jako głównego źródła wody pitnej dla zaopatrzenia miast:

Cz. Cieszyna, l rzyńca, Prydku Mistku oraz Hawierzowa. Po wybudowaniu stacji uzda
tniania wody w Vyśnich Lhotach został uruchomiony w 1963 roku po stronie czechosłowa
ckiej tzw. "Beskidzki Wodociąg Grupowy". W tej sytuacji dalsze dostarczanie wody stronie 
czechosłowackiej stało się zbędne i umowa z 1946 r. została rozwiązana w roku 1963.

W tym też czasie nastąpiła awaria magistrali śr. 300 mm z Oldrzychowic do Cieszyna 
w rejonie Trzyńca, skutkiem czego strona czechosłowacka zmniejszyła ilość dostarczanej 
wody należnej Cieszynowi w myśl umowy ołomunieckiej.

Miasto Cieszyn również na przełomie lat pięćdziesiątych i sześćdziesiątych prowadziło 
intensywne prace badawczo-projektowe i modernizacyjne na ujęciu wody w Pogórzu. 
Wykonano dalszych pięć studni włączając je w system technologiczny ujęcia i

firma KONSTAL Chorzów ukonóiia rekonstrukci vodovodu pres Wislu w 
Harbutovicich wćetne mostu o detce 66 m.

Vzhledem k stalśmu narustu potreby wody a vzhledem k nemożnosti realizace 
wystawby "nowych pramenu" w Tyre ćeskoslowenska strana uzawrela s polskou 
stranou w prosinci 1946 smlouwu o dodawce wody ze zdroje w Pogórzu do Ceskeho 
Tśśina. I nadale piatila Olomouckś dohoda o rozdśleni dodawky wody mezi Ćesky 
Teśin a Cieszyn w pomeru 40 : 60.

Na preiomu let 50. a 60. Ćesky Tśśin realizował ukoly smerujici k ziepśeni 
zasobowani wodou. Die projektu z roku 1937 byl dan w roce 1960 do prowozu 
wodojem w Żukowe o objemu 2 000 m3 a wodowod spojujici Trinec-Kanadu o 
prumeru 300 mm s timto wodojemem. Za ućelem celkoweho odstraneni 
nedostatku wody w Ćeskśm Teśine byl uweden do prowozu w roce 1962 priwadeó o 
prumeru 600 - 500 mm w detce 15,5 km z Vyśnich Lhot do wodojemu w Żukowe. 
Voda pro tento wodowod była odebirana z jeżu na rece Morśwce w Raśkowicich. V 
roce 1959 była zahajena wystawba wodni nadrże na rece Morawce jako hlawniho 
zdroje pitne wody pro zasobowani mest Ćesky Teśin, Trinec, Frydek-Mistek a 
Hawirow. Po wystawbe uprawny wody we Vyśnich Lhotach byl uweden do prowozu w 
roce 1963 tzw. Beskydsky skupinowy wodowod. Za teto situace nebyla dalsi 
dodawka wody z Polska do Ćeskoslowenska aktualni a smlouwa z roku 1946 była 
tedy zruśena.

V teto dobę doślo k poruśe na priwadeći o prumeru 300 mm z Oldrichowic do 
Tśśina w oblasti Trince, nasledkem ćehoż ćeskoslowenska strana sniżila mnożstwi



zmodernizowano w 1965 r. halę maszyn. Zdolność produkcyjna ujęcia wody w Pogórzu w 
1965 r. wzrosła do 9.120 m3/d. Wąskim gardłem zaopatrzenia Cieszyna w wodę była 
magistrala wodociągowa śr. 350 mm, która mogła przesłać do miasta jedynie około 6.300 
m3/d. Taka ilość wody nie zapewniała pokrycia zapotrzebowania na wodę dla 
rozwijającego się o nowe osiedla i zakłady produkcyjne miasta Cieszyna. Sporną kwestią 
dla strony polskiej było nieprzestrzeganie przez stronę czeską umowy ołomunieckiej, 
gdyż Cieszyn nie otrzymywał należnej ilości wody ze strony czechosłowackiej, co 
pogłębiało istniejące niedobory wody. W okresie nocnym, tj. od 2330-4°° dopływ do 
miejskiej sieci wodociągowej był zatrzymywany a wyższe dzielnice miasta cierpiały 
systematycznie w ciągu doby na zbyt niskie ciśnienie wody lub jej okresowy brak.

Po wielu spotkaniach w 1965 r. uzgodniono sprawę odstępstwa strony polskiej od 
umowy ołomunieckiej za odszkodowaniem. W styczniu 1967 r. doszło do zawarcia 
umowy międzynarodowej o uregulowaniu niektórych spraw związanych z dostarczeniem 
wody dla miasta Cieszyna ze źródeł czechosłowackich. Umowa ta stanowiła, że strona 
czechosłowacka przekaże stronie polskiej kwotę 1. 550.000 rubli transferowych tytułem 
odszkodowania i z dniem 31.12. 1968 r. zaprzestanie dostarczać wodę stronie polskiej ze 
źródeł czechosłowackich w ilości ok. 1.000 m3/d. Dla zapewnienia wystarczającej 
dostawy ilości wody do Cieszyna w 1965 r. rozpoczęto budowę wodociągu grupowego śr. 
500 mm Pogórze-Cieszyn, którego trasę - wytyczono równolegle do istniejącej magistrali 
wodociągowej śr. 350 mm. Nową magistralę oddano do użytku w dniu 20 lipca 1968 r. 
Inwestycja ta w pełni zabezpieczała ówczesne zapotrzebowanie na wodę w Cieszynie a 
dostawa wody ze źródeł czechosłowackich została definitywnie zakończona z dniem 
1.01. 1969 r. W pełnej sprawności techniczno-eksploatacyjnej utrzymano przewody 
wodociągowe łączące sieć wodociągową obu miast, aby na wypadek awarii u jednego z

vody dodavanś Cieszynu dte Olomucke dohody. Mesto Cieszyn rovneź na 
prelomu let 50. a 60. provadelo intenzivni vyzkum dalśiho rozśireni ćerpani vody z 
Pogórza. Było vykopano dalśich 5 studni, kterś byiy zarazeny do technologickeho 
systemu a v roce 1965 była modernizovana upravna vody. Kapacita zdroje v 
Pogórzu vzrostla na 9 120 m3 za den. Uzkym hrdlem v zasobovani vodou mśsta 
Cieszyna byt privadeć o prumeru 300 mm, ktery byt schopen prevśst pouze kołem 
6 300 m3 za den. Toto mnożstvi vody było nedostaćujici pro pokryti potreby vody 
pro obyvatelstvo a prumysl mesta Cieszyna. Spornym mfstem pro polskou stranu 
było nedodrżovani Olomoucke dohody, protoże Cieszyn nedostaval należejicich 
60% mnożstvi vody ze zdroje v Tyre, coż prohlubovalo stavajici nedostatek vody. 
V nocni dobę tj. od 2300 do 4°° hod. był pritok vody do mestske site zcela uzavren 
a vyśe polożene ćasti mesta i pres den pocit'ovaly nizky tlak vody nebo voda 
netekla vubec. Po mnoha jednanich v roce 1965 było dohodnuto odstoupeni 
polske strany od Olomouckś dohody proti odśkodneni. V lednu 1967 doślo k 
uzavrenf mezinarodni dohody o reśeni nekterych problemu s dodśvkou vody pro 
mesto Cieszyn z ćeskoslovenskych zdroju. Tato smlouva stanovila, że 
ćeskoslovenska strana zaplati strane polske ćastku 1 mil. 550 tis. prevoditelnych 
rublu z titulu odśkodneho a dnem 31.12.1968 nebude polske stranś dodśvśna 
voda z ćeskoslovenskych pramenu v mnoźstvi kołem 1.000 m3 za den. K zajiśteni 
dostatećneho mnoźstvi vody pro mesto Cieszyn była v roce 1965 zahajena 
vystavba skupinoveho vodovodu trasou o prumeru 500 mm Pogórze - Cieszyn, 
vedenou soubeżne s existujicim vodovodem o prumeru 350 mm. Novy rad byt





Budowa przejścia pod rzeką Wisłą 
Stavba shybky pod Wislou



sąsiadów można było wzajemnie przyjść z pomocą w zabezpieczeniu ciągłości 
zaopatrzenia w wodę. W latach 1965-69 miasto Cieszyn prowadziło dalsze badania 
hydrologiczne na ujęciu wody w Pogórzu. Wykonano dalszych 5 studni na prawym 
brzegu Wisły i dwie studnie w widłach rzeki Wisły i Brennicy, włączając je w system 
produkcyjny ujęcia. Zdolność produkcyjna ujęcia wody w Pogórzu wzrosła teoretycznie 
do 18.480 m3/d. Warunkiem stałego utrzymania takiej wydajności ujęcia wody w Pogórzu 
była budowa zbiornika retencyjnego w zlewni rzeki Brennicy w Brennej dla zapewnienia 
średnio niskich przepływów w rzece Brennicy w okresie przepływów niżówkowych.

Zbiornik do dnia dzisiejszego nie został zrealizowany.
W dniu 20 lipca 1971 roku w wyniku kilkudniowych opadów deszczu zlewnię Wisły i 

Brennicy nawiedziła powódź. Podmyciu i uszkodzeniu uległ akwedukt na rzece Wiśle a 
rurociągi magistralne średnicy 500 mm i 350 mm dostarczające wodę do wodociągu 
grupowego Pogórze-Cieszyn zostały zerwane. Przerwa w dostawie wody z Pogórza do 
Cieszyna trwała prawie 30 godzin. Do niżej położonych dzielnic miasta Cieszyna woda w 
tym czasie była dostarczana istniejącymi połączeniami wodociągowymi z Czeskiego 
Cieszyna, natomiast do wyżej położonych dzielnic dowożono ją beczkowozami.

W 1972 r. wykonano nowe przejście rurociągami śr. 350 i 500 mm w bloku monolity
cznym żelbetowym pod dnem Wisły a rurociągi z akweduktu zostały zdemontowane. Sam 
akwedukt został rozebrany dopiero w roku 1987. W latach 1969-1975 prowadzono dalsze 
prace badawcze i projektowe nad rozbudową ujęcia wody w Pogórzu, które stanowi jedy
ne źródło wody dla miasta Cieszyna. Określono zasoby wodne ujęcia w wielkości 1080 
m3/h, tj. około 26.000 m3/d.

Program rozwoju wodociągu grupowego Pogórze-Cieszyn zakładał w latach 1975-85 
rozbudowę i modernizację ujęcia wody w Pogórzu do zdolności produkcyjnej 26.000 m3/

uweden do provozu 20. óerwence 1968.
Tato investice plne zajistila tehdejśi potrebu wody w Cieszyne a dodawka wody z 

ćeskoslowenskych pramenu była definitiwne ukonćena 1.1.1969. Funkćnost 
wodowodu propojujici wodowodni sit’ na obou stranach Olzy była zachowana pro 
pripad poruchy u jednoho souseda a możnosti wzajemne pomoci. V letech 1965 - 
1969 mśsto Cieszyn prowadślo dalśi hydrologicke pruzkumy na prameniśti w 
Pogórzu. Było postaweno dalśich 5 studni na prawem brehu Wisły a 2 studny w 
soutoku reky Wisły a Brennice. Doślo k posileni stawajiciho wodarenskeho 
systemu a kapacita prameniśte wzrostla na 18 480 m3 za den. Podminkou udrżeni 
teto wysoke wydatnosti pramenu była wystawba retenćni nśdrże na rece Brennicy w 
Branne za ućelem nadlepśeni nizkych prutoku w rece. Tato nadrż do dneśniho 
dne nebyla dana do prowozu.

Dne 20. ćerwence 1971 pri welke powodni na rece Wisie a Brennicy doślo k 
pośkozeni konstrukce prechodu wodowodu pres reku a priwadeće o prumeru 500 a 
350 mm dodawajici wodu do Cieszyna były znićeny. Vyluka w zasobowani wodu 
mesta z Pogórza trwała 30 hodin. Do niże polożenych óasti mesta Cieszyna była 
woda w teto dobę dodśwana zachowalym propojenim wodowodu z Ćeskeho Teśina, 
ale do wyśe polożenych óasti mśsta było nutno wodu rozważet cisternami. V roce 
1972 był realizowan nowy prechod potrubi shybkou pode dnem reky Wisły. V 
letech 1969 aż 1975 były dale prowadeny wyzkumne prace na prameniśti w 
Pogórzu. Vydatnost była wyhodnocena na 1 083 m3 za hodinu, tj. kołem 26 000 m3 
za den. Program rozwoje skupinoweho wodowodu Pogórze -  Cieszyn predpokladal



d, budowę magistrali wodociągowej śr. 800 mm Pogórze-Cieszyn. długości 13,1 km i 
zbiornika wodnego o pojemności 2 x 5000 m3 w Cieszynie-Bobrku.

Szybki rozwój miasta na przełomie lat siedemdziesiątych i osiemdziesiątych wyprzedził 
realizację tych zadań, co spowodowało ponowne wystąpienie okresowych braków wody 
w mieście w ciągu doby, począwszy od 1982 r. . Zrealizowanie zbiornika wody w 
Cieszynie Bobrku w latach 1984 - 1989 złagodziło występujący deficyt wody, a 
wybudowanie dalszych sześciu studni na lewym brzegu Wisły o wydajności około 5000 
m3/d i modernizacja pompowni wody na ujęciu wody w Pogórzu w latach 1990 - 1992, 
pozwoliło na pełne pokrycie zapotrzebowania na wodę.

Od roku 1985 trwa budowa magistrali wodociągowej śr. 800 mm. Aktualnie wykonano 
ponad 10 km magistrali na całkowitą długość 13,1 km.

Rozwój Czeskiego Cieszyna spowodował potrzebę budowy nowego zbiornika o 
pojemności 2 x 2500 m3 w Mostach k. Cz. Cieszyna, który został oddany do eksploatacji 
w 1979 r., zapewniając wystarczającą ilość wody dla miasta, którego źródłem zasilania 
jest Beskidzki Wodociąg Grupowy. Miasto Cieszyn mające swoje zaopatrzenie w wodę 
jedynie z ujęcia w Pogórzu, kilkakrotnie w ostatnim dziesięcioleciu tj. w latach 1983/84, 
1987, 1992 i 1994, w okresach suszy, cierpiało na ostry deficyt wody spowodowany 
spadkiem wydajności ujęcia w Pogórzu o ponad 25%, mimo prowadzonych inwestycji 
zwiększających jego wydajność.

Przyczyną tego stanu jest brak zbiornika retencyjnego wody w zlewni Brennicy dla 
zapewnienia minimalnych niskich przepływów na tej rzece w okresach suszy.

Rzeka Brennica w 1992 r. i 1994 r. na odcinku 200 m u ujścia do rzeki Wisły w 
Harbutowicach była całkowicie wyschnięta przez około 10-12 dni. W tych krytycznych 
okresach miasto Cieszyn awaryjnie zasilane było w wodę z wodociągu grupowego Wisła

v letech 1975 aż 1985 wystawbu a modernizaci zdroje vody aż na vyhodnocenou 
kapacitu 26 000 m3 za den, wystavbu priwadeće o prumeru 800 mm do Cieszyna w 
delce 13,1 km a vodojemu o objemu 2x5 000 m3 w Cieszynś- Bobrku. Rychły 
rozvoj mesta na prelomu let 70. a 80. predstihl realizaci techto ukolu, a tim wznikl 
nedostatek wody we meste pocinaje rokem 1982. Realizace wodojemu w Cieszy ne- 
Bobrku w letech 1984 aż 1989 sniżila deficit wody a wystawba dalśich 6 studni na 
lewśm brehu Wisły o kapacite 5 000 m3 za den a modernizace óerpani wody na 
zdroji w Pogórzu w letech 1990 aż 1992 umożnila celkowe pokryti potreby wody pro 
mesto Cieszyn.

Od roku 1985 probiha wystawba priwadeće o prumeru 800 mm a k dneśnimu dni 
je  postaweno 10 km z celkowe delky 13,1 km.

Vywoj Ćeskśho Tśśina si wyżśdal stawbu noweho wodojemu o kapacitś 2x2 500 
m3 w Mostech, ktery byl uweden do prowozu w roce 1979 a zajistil dostatek wody 
pro mesto.

Mesto Cieszyn, spolehajici na zasobowani wodou jedine z Pogórza nekolikrat w 
poślednim desetileti, tj. w letech 1983, 1984, 1987, 1992 a 1994 w obdobi sucha 
trpelo welkym nedostatkem wody zpusobenym sniżenim wydatnosti w Pogórzu o 
wice neż 25%, i kdyż do zdroje było neustśle inwestowano za ućelem zwyśeni jeho 
kapacity. Prićinou tohoto stawu je  to, że nebyla realizowana stawba retenćni nadrże 
wody na Brennicy, ktera by była schopna nadlepśowat prutoky wody w rece. Ręka 
Brennica w roce 1992 a 1994 w useku 200 m u usti do reky Wisły w Harbutowicich 
była zcela bez wody po dobu 10 aż 12 dnu. V techto kritickych obdobich mesto



Stavba pfivadece <j> 500 mm

Budowa magistrali <t> 500 mm (Pogórze - Cieszyn) 
Stavba privadśće $ 500 mm



Czarne - Ustroń - Skoczów w ilości do 1500 m3/d i z sieci wodociągowej Czeskiego 
Cieszyna w ilości do 1000 m3/d.

W sierpniu 1994 r. dostawa wody z Czeskiego Cieszyna została uregulowana na no
wych zasadach.

Umowy o wzajemnym dostarczaniu wody na zasadach komercyjnych w okresach 
awaryjnych po raz pierwszy zawarły bezpośrednio przedsiębiorstwa zajmujące się 
eksploatacją sieci wodociągowej w Cieszynie i Czeskim Cieszynie tj. Rejonowe 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Ustroniu i Severomoravske Vodovody a 
kanalizace Ostrava a.s. .

Obecnie w obu miastach zamieszkuje 66,2 tys. mieszkańców, w tym w Cieszynie 37,5 
tys. a w Czeskim Cieszynie 28,7 tys..

Długość sieci wodociągowej łącznie wynosi 408,5 km., w tym w Cieszynie 233,3 km a 
w Czeskim Cieszynie 175,2 km.

W wyniku wprowadzenia urynkowienia cen wody obserwuje się stały trend malejącego 
średniego zużycia wody w obu miastach co obrazuje poniższe zestawienie:

Rok Cieszyn Cz. Cieszyn
1990 1141/sek 127 l/sek
1991 1121/sek 122 l/sek
1992 108 l/sek 118 l/sek
Wznowienie okresowej dostawy wody z Czeskiego Cieszyna do Cieszyna latem 1994 

r. było początkiem powrotu do stałych normalnych kontaktów między miastami w zakresie 
współpracy systemów wodociągowych i ewentualnego stałego dostarczania uzdatnionej 
wody ze strony czeskiej do Cieszyna. Oznacza to również powrót do dobrej współpracy 
między fachowcami branży wodociągowej obu miast.

Cieszyn było zasobowano vodou ze skupinovśho vodovodu Wisla-Czarne-Ustroń- 
Skoczów w mnożstvi 1 500 m3 za den a z vodovodni site Ćeskeho Tśśina w 
mnożstvi 1 000 m3 za den. V srpnu 1994 była dodawka vody z Ćeskeho Tśśina 
realizowana na zaklade smlouvy. Smlouvu o wzajemne dodawce vody w kritickych 
obdobich poprwe uzawrely primo podniky zabywajici se provozem wodarenskych 
siti w Cieszyne a Ćeskem Teśine, tj. Oblastni podnik wodowodu a kanalizaci w 
Ustroni a Severomoravskś vodovody a kanalizace Ostrava a.s. V soućasnosti 
obywa obe mesta 66,2 tisice obywatel, z toho y Cieszyne 37,5 tisice a w Ćeskem 
Teśine 28,7 tisice obywatel. Delka wodowodni site w Cieszyne je 233.3 km a n 
Ćeskem Teśine 175,2 km. Celkem tedy 408,5 km.

Dusledkem zwyśeni cen pitnś wody je  pokles spotreby wody w obou mśstech, 
coż je  patrno i z uwedene tabulky:

rok Cieszyn Ćesky Tśśin
1990 1141/sec 1271/sec
1991 112 122
1992 108 118
Obnoweni dodawky pitne wody z Ćeskeho Tśśina do Cieszyna w roce 1994 było

umożneno nawratem stałych normalnich kontaktu mezi obśma mśsty, a to i na poli 
spoluprace wodarenskych systemu. Lze predpokladat, że to rowneż znamena 
nawrat k dobre spoi u prąci mezi wodarenskymi odborniky w obou ćastech mesta a 
obou republik.
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